
MEDITAČNÍ KAPLE V PARKU
OSTRAVA, MARIÁNSKÉ HORY

Nikol Sládková, 8. semestr, LS 2023
ateliér Sedlák - Hnízdil, ATV

P O R T F O L I O



GSEducationalVersion

KONCEPT A NÁVRH

Žijeme ve světě, kde naše myšlení je ovlivněno technologiemi, stereotypem života 
a nedostatkem času. Naše životní tempo se zrychluje shonem dnešní doby, vlivem 
stresu ztrácíme schopnost soustředění, rozhodování a racionálního uvažování. Po-
tlačuje se individualita a vlastní názory. Jsme vedeni jedním úhlem pohledu, který 
ne vždy obsahuje řešení.
Cílem projektu je vytvoření míst, která nabourají stereotyp a nabídnou možnost 
zastavit se, opustit hmotný svět, uzavřít se do sebe a rozvíjet své nitro. Důraz je 
kladen na objevení sám sebe a nových zkušeností, nalezení klidu, pravdy, nových 
pohledů na věc a zároveň i odpovědí na problémy, které nás tíží. Rozvinutí schop-
nosti soustředění, třídění myšlenek i trpělivosti.

Soubor šesti meditačních kaplí je navržen v rámci urbanistické studie Mariánských 
Hor v Ostravě. Vzhledem k charakteru funkce bylo zvoleno prostředí parku, který 
svými kompozičními osami navazuje na významná místa v území. Jedná se o sad 
dr. Milady Horákové s historií židovského hřbitova a nově navrhovanou městskou 
zónu v podobě pěšího okruhu s náměstím a plochami nabízejícími množství rekre-
ačních aktivit.

Zahloubení kaplí do země je metaforou na činnost hloubání ve své mysli v proce-
su meditace. K objektu takto vede pouze jedna vymezená cesta, spirála vedoucí 
okolo. Jedná se o symboliku, že jsme něčím vedeni, co nám udává směr. Samotná 
stavba ale nemá jeden jediný určený vstup, a v tomto případě nám dává možnost 
volby.

Forma meditační kaple je částečně ispirována buddhistickou stavbou zvanou stúpa 
a dotvořená tak, aby poskytovala zmíněné požadavky. Objekt má dostředný tvar 
osmiúhelníku rozděleného do dvou neúplných čtverců otočených od sebe o 45°. 
Vnitřní 4 stěny vystupují do výšky 4,8 m a jsou zakončeny prosklenou věžičkou 
uprostřed. Okolo jsou umístěny 4 stěny vnějšího čtverce vystupující do výšky 2,1 
m a jsou zaklenuty prosklenou kupolí. Průměr vnitřního čtverce je 2,3 m a většího 
4,5 m. Meditační kaple je určena primárně pro jednoho člověka, možné je i pro 
pár, či menší skupinku.
Kolem kaple jsou rozmístěna LED světla. Ve tmě tvoří dohromady ucelený soubor 
zářících kupolí s věžičkami v kráteru země.
Objekt svou formou nabízí jak pocit soukromí, tak i bezpečí, dostatek světla i 
vzduchu, a je omezen od všech případných rušivých elementů.

DAV

UZAVŘENÝ
tma
definovaný prostor
ochrana, soukromí

JEDINEC

JEDINEC
světlo
nedefinovaný 
prostor, volnost

OSOBNOST

OSOBNOST
regulace světlo, stín
možnost volby
ochrana, soukromí
bezpečí

ZAHLOUBENÍ
oddělení od světa
vlastní a individuální výšková úroveň, vlastní prostor
ochrana, soukromí, bezpečí, částečná izolace od okolí



GSEducationalVersion

SITUACE M1:500



GSEducationalVersion

AXONOMETRIE

GSEducationalVersion

betonová deska
dřevěný povrch
prkna dub letní 
mořený

ocelová svářená 
konstrukce
bílý mat
výplň - sklo mléčné

cesta, spirála
betonový chodník

stěny vnitřního 
čtverce
kamenný obklad 
pískovec

stěny vniějšího 
čtverce
kamenný obklad
pískovec

pata prosklené špič-
ky
kamenný obklad
pískovec

kupole
ocelová svářená kon-
strukce
bílý mat
výplň - sklo mléčné

zasazení do terénu, trávník
LED světla kolem objektu na okrajích betonové 
desky



GSEducationalVersion

500             1000

ŘEZ

PŮDORYS

POHLED


















